
آیین نامه اجرای نحوه بازدید و کنترل دفاتر

پیروبخشنامه 11564- 4 / 2 / 74 بپیوست تصویر آیین نامه جدید نحوه بازدیدوکنترل دفاتروبازرس اسناد و مدارک مودیان
مالیات موضوع ماده 181 قانون مالیاتهای مستقیم و تبصرهآن جهت اطلاع واقدام لازم ارسال میردد داریوش ایرانبدی معاون
درآمدهای مالیات آیین نامه نحوه بازدیدوکنترل دفاتروبازرس اسنادومدارک مودیان مالیات موضوع ماده 181 قانون مالیاتهای

مستقیم و تبصرهآن آیین نامه موضوع ماده 181 قانون مالیاتهای مستقیم مصوب اسفندماه 1366 واصلاح و تبصرهالحاق آن
طبق قانون اصلاح موادی از قانون مالیاتهای مستقیم مصوب 7 / 2 / 1371 بشرح موادو تبصرههای زیرین مورد تصویب واقع

ومقررمیردداز تاریخ ابلاغ حسب موردبموقع اجراء گذارده شود.

ماده 1_ اعضای هیئتهای موضوع ماده 181 مذکورازمیان افرادبصیرومطلع در امرمالیات ازطرف معاونت مالیات منصوب
. معاونت درآمدهای مالیات نفرهمراه گروه بعنوان نماینده رئیس دادگستری یادادگاه محل به معرف میشوندو ی

ماده 2_ معاونت مذکوردرماده 1 یاسایرمسئولان که اختیارلازم دراین باره به آنان تفویض شده بابررسیهای لازم و عنداللزوم
اخذ گزارش ازماموران تشخیص ذیربط ترتیبات مراجعه هیئتهابه مودیان رامشخص خواهندنمودوهیئتهاموظفنددر

هرموردبرابراحام صادره ازطرف مقامات مزبوردرروزهائیه درحم معین گردیده حسب موردبه محل کاریامراکزاموریا
اقامتاه قانون ی مودیان مورد ماموریت مراجعه نمایند.

ماده 3_ هیئتهای موضوع این آیین نامه موظفنددرمراجعات خودکلیه دفاتر قانون ی موردعمل سال مراجعه را ملاحظه وذیل
آخرین ثبت دفاترراامضاء واگردر دفاتربیش ازآنچه دردفترنویس معمول است جای سفید گذاشته شده قسمت سفیدرا باخط

قرمزمشخص ومراتب راصورتمجلس نمایندو چنانچه خدشه یاب ترتیب دیری هم دردفاترباتوجه به مقررات آیین نامه موضوع
تبصره ی ماده ماده 95 و بند3 ماده ماده 97 قانون مالیاتهای مستقیم مشاهده گردداین مراتب رانیزدرصورتمجلس منعس

کنند. هیئتهابایدصورتمجلس رابه امضاء مودی ویاحسابداروی برسانندو درصورت عدم حضورویاخودداری آنان ازامضاء
موضوع رادرصورتمجلس قیدنمایند.

تبصره: در مورد دفتر کل مودیان،هیئتهامیتوانندحداقل بامضاء ذیل آخرین ثبت مربوط به پنج حساب به انتخاب خوداکتفانمایند.

ماده 4_ هیئتهامیتوانندحسب تجویزاحام ماموریت خودکلیه دفاترواسناد و مدارک مال مودیان را اعم از اینه مربوط به سال
مراجعه ویاسنوات قبل باشندبمنظورکسب اطلاعات لازم و ارائه آن به حوزه مالیات ذیربط موردبازرس قرارداده ودرصورت

لزوم ازتمام یابرخ ازآنها تصویرویارونوشت تهیه ونیزدر صورت عدم امان رفع نیازبدین ترتیب دفاترواسناد و مدارک سنوات
قبل را در برابرارائه رسید از طریق مقام متبوع به حوزه مالیات ذیربط منتقل نمایند. دراجرای این ماده هیئتهابایداطلاعات

متسبه راجداگانه صورتمجلس نموده آن رابانضمام مدارک تهیه ویااخذشده وحسب مورددفاتردریافت همراه باصورتمجلس
موضوع ماده 3 این آیین نامه به مقامات مربوط تسلیم نمایند.

تبصره: مقامات و مسئولان موضوع ماده 2 این آیین نامه باید ترتیب اتخاذ نمایند که حوزه مالیات و یاحسب مورد کارشناسان
و مسئولان واحدهای اطلاعات و خدمات مالیات دراسرع وقت دفاترواسنادومدارک ماخوذه را بررس و گزارش وصورتجلسات

لازم رابه منظورضبط درپرونده مالیات مربوط تهیه نمایند بنحوی که حداکثر ظرف ی ماه از تاریخ دریافت در همان محل
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دریافت وسیله ماموران تشخیص حوزه مالیات ذیربط به مودی درقبال اخذرسیدتحویل گردد.

ماده 5_ صورتمجلس تنظیم هیئتهابایدحداقل متضمن نات زیرباشد.

1- شماره وتاریخ حم ماموریت ومرجع صدورآن

2- تاریخ مراجعه هیئت

3- سال مالیات مربوط به دفاترموردبازدید

4- مشخصات دفاترارائه شده

5- شماره وتاریخ آخرین ثبت باقیدشماره صفحه ونوع دفترمربوط

6- شماره صفحات که به علت سفید ماندن باخط قرمزعلامتذاری شده وباقیدنوع دفتر

7- ذکراینه تبصره ماده 181 نیزضمن انجام ماموریت اجراء گردیده وصورتمجلس ودفاترواسنادومدارک موضوع آن ضمیمه
میباشد (درصورت اجراء تبصره مذکور

8- نام ومشخصات وامضاء اعضاء هیئت

9- نام ومشخصات مودی یاحسابداروی

10- توضیحات لازم درمواردعدم ارائه دفاتروخودداری مودی یاحسابداروی از امضاء صورتجلسه

11- سایرتوضیحات ضروری درخصوص اجرائ ماده 3 و 4 این آیین نامه

ماده 6_ صورتمجلس موضوع ماده 3 بایددرسه نسخه تنظیم وی نسخه آن به مودی (یاحسابدار) تسلیم شودونسخه
دیرصورتمجلس درهمان روزرسیدگ یاحداکثر درروزبعدباگزارش اقدام هیئت به مقامات یامسئولان مذکوردرماده 2 تسلیم

خواهد شد تا در دفترمخصوص که برای ثبت این صورتجلسات بایداختصاص یابدبه ترتیب تاریخ ثبت و ی نسخه آن
ناهداری و نسخه دیربرای ضبط درپرونده مودی ب حوزه مالیات مربوط فرستاده شود.

تبصره: صورتمجلس موضوع ماده 4 این آیین نامه هم بایددردونسخه تنظیم و بانضمام دفاتر و اسنادومدارک مربوط همراه
صورتمجلس فوق الذکرناهداری و نسخه دیررابانضمام دفاترواسنادومدارک تسلیم به حوزه مالیات یاعندالاقتضاء به

واحدکارشناس ذیربط تحویل نمایند.

ماده 7_ ماموران تشخیص درمواردی که پرونده راحسب مقررات به هیئتهای موضوع بند 3 ماده 97 قانون مالیاتهای مستقیم
لفندموارد اجرای ماده 181 قانون مزبورو تبصرهآن راهم به آن هیئتهااعلام کنند تا مفاد صورتجلسات تنظیماحاله مینمایند م

موضوع این آیین نامه نیزموردتوجه آنهاقرارگیرد.

مرتض محمدخان
وزیراموراقتصادی ودارائ
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ط بخشنامه شماره 57336 / 200 مورخ 22 / 06 / 1388 آیین نامه شماره 282 /م مورخ 22 / 04 / 1388 جایزین آیین نامه
فوق م گردد.


